
diário oficial Nº 34.998   89Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

125 Rildo Roberto Souza da Silva 21/21 01/07/2022 30/08/2022
126 Ronaldo Marques do Nascimento 21/22 01/07/2022 30/08/2022
127 Roosivelt Jose Souza Rocha 21/22 10/07/2022 08/08/2022
128 Rosana de França Araujo 20/21 11/07/2022 09/08/2022
129 Rosilene Santos Bezerra 21/22 05/07/2022 03/08/2022
130 Rosivaldo Soares Ferreira 21/22 05/07/2022 03/08/2022
131 Rossimauro Vasconcelos Batista 21/22 03/07/2022 01/08/2022
132 Ruy Claudio dos Santos  Anchieta 20/21 15/07/2022 13/08/2022
133 Salma Marina Jimenes de Oliveira 21/22 04/07/2022 02/08/2022
134 Sandra Maria de Queiroz Pinto 21/22 05/07/2022 03/08/2022
135 Selma Maria Gaia Carvalho 21/22 02/07/2022 31/08/2022
136 Shirley Luiza Braz Sarmento 21/22 18/07/2022 16/08/2022
137 Shirley Maria Santos Silva 21/22 09/07/2022 07/08/2022
138 Silvio Ronaldo Martins Maia 21/22 04/07/2022 02/08/2022
139 Simone Tavares da Rocha 21/22 01/07/2022 30/08/2022
140 Sirley do Socorro dos Santos 21/22 10/07/2022 08/08/2022
141 Solano Aguiar Xavier 21/22 01/07/2022 30/08/2022
142 Tania Maria Santa Rosa Oliveira 20/21 01/07/2022 30/08/2022
143 Temistocles Rodrigues Pereira 20/21 01/07/2022 30/08/2022
144 Thamara Paula Oliveira da Silva 20/21 01/07/2022 30/08/2022
145 Tiago da Silva Correa Trajano 21/22 01/07/2022 30/08/2022
146 Valdenice Morais Garcia 21/22 11/07/2022 09/08/2022
147 Venicio Costa Palheta 21/22 01/07/2022 30/08/2022
148 Virginia da Silva Parente 21/22 04/07/2022 02/08/2022
149 Viviane de Sousa Costa 21/22 04/07/2022 02/08/2022
150 Walderei Macedo da Silva 20/21 01/07/2022 30/08/2022
151 Zenilda Nicacio da Silva 21/22 04/07/2022 02/08/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 809674

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2022 – SECCON/CEDS/SEJUDH, de 24 de MAIO de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238, 
de 02 de setembro de 2008.
RESOLVE:
EXONERAR o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH SUPLENTE: RAFAEL CARMO RAMOS

(VICE-PRESIDENTE)

NOMEAR os seguintes membros: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS - SEJUDH
SUPLENTE: CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO

(VICE-PRESIDENTE)

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT TITULAR: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
SUPLENTE: LEONARDO CARDOSO SANTOS

O membro ora nomeado, completará o tempo de mandato de seus ante-
cessores para o biênio 2022/2024.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 810037
.

DIÁRIA
.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 300 DE 01 DE JUNHO DE 2022, PUBLI-
CADA NO DOE 34.994 DE 03 DE JUNHO DE 2022 O SERVIDOR:

Nome Cargo Matrícula

ARNALDO SANTOS DA CRUZ COORDENADOR DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 51855894/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 809513

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 354/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matricula:n° 5905946/6/
Cargo:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá e Curionópolis-
PA/Período:20 a 22/06/2022/ Diárias: 2,5(duas e meia)/Objetivo:Fiscali-
zação da Taxa de Controle,Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809612
PORTARIA N° 352/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES/Matricula:n°5920223/4/
Cargo:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba,Barcarena,Mo-
ju e Tailândia–PA/Periodo:06 a 10/06/2022/Diária:4,5(quatro e meia)/
Objetivo:conduzir os servidores desta SEDEME na fiscalização in loco nós 
empreendimentos beneficiados pelo programa.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809500
PORTARIA N° 351/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/Matricula:n°5962601/1/
Cargo:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,Alenquer e 
Óbidos -PA/Período:07 a 11/06/2022/Diárias:4,5(quatro e meia)/Objeti-
vo:representar a SEDEME em uma agenda programada NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMAZONAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809457
PORTARIA N°350/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordenado-
ra/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,Alenquer e Óbidos-PA/Período:07 
a 11/06/2022/Diárias:4,5(quatro e meia)/Objetivo:representar a SEDEME 
EM UMA AGENDA PROGRAMADA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO 
AMAZONAS-ALENQUER E ÓBIDOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809435
PORTARIA N° 349/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo–SP/Período:07 a 
12/06/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:representar a Secretaria, 
no evento “NATURALTECH – 16ª Feira de Alimentação Saudável, Suple-
mentos, Produtos Naturais e Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809415
PORTARIA N° 353/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,Alenquer e Óbidos–PA/
Período:07 a 11/06/2022/Diárias:4,5(quatro e meia)/Objetivo:representar 
a SEDEME EM UMA AGENDA PROGRAMADA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
DO BAIXO AMAZONAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809555

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 07/2022 - GS/SEDEME - 
Belém/PA, 06 de Junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021; c/c o art. 138, parágrafo único, incisos II e V 
da Constituição Estadual; o Art.14, parágrafo único, da Lei Nº 7.570, de 22 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora ANADELIA DIVINA SANTOS, identidade funcional nº 80845496/3, 
cargo de SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, concedida 
através da PORTARIA Nº 044/2022 – GGA/SEDEME, de 06/04/2022, 
publicada no DOE nº 34.963, de 09/05/2022, a partir de 06/06/2022, 
permanecendo saldo remanescente a ser gozado em momento oportuno.


